NOTAE.

(11-12) Lege ἡμέρας.

(13) Vox forte corrupta. [Leg. ἀπηρῶς. Editr.].

(14) Forsan legendum ἀλλὰ ἀγγελοι ἀπηρῶς καὶ ἀπότομοι.

IOANNES ALBERTUS FABRICIUS

DE

SS. MACARIORUM AEGYPTII ET ALEXANDRINI VITIS ET SCRIPTIS

Cum notis Gottlieb. Christophori Harles.

[Io. Alb. Fabricii Bibliotheca Graeca sive notitia scriptorum veterum graecorum. Editio nova cura Gottl. Christoph. Harles. Hamb. 1802, 4^o Vol. VIII p. 361-366.]

† Macarius Magnus, Aegyptius monachus et presbyter, S. Antonii discipulus (1), magister Evagrii Pontici, obiit in deserto Scithi, in quo ab a. C. 321 versatus est, nonagenarius circa a. C. 391. De quo Socra-

NOTAE.

(1) Cf. Lambec. Comm. T. VIII pag. 722 sqq. Harl.

tes IV, 23, *Palladius* Lausiaca. cap. 19, *Joannes Hagiopolita* in laudatione *Macarii Aegyptii*, *Menacis Graecorum* inserta 15. Januar., quae incipit *μικροῦ Μακάριος διέφυγε ὁ Αἰγύπτιος*, e recentioribus praeter interpretes et editores *Jo. Bollandus* 15. Januar. T. I. p. 1005 sq., *Tillemontius* T. VIII Memor. Eccl. FABR. *G. Cave* Hist. Lit. SS. Eccl. T. I p. 256, *Cas. Oudin* Comm. de SS. Eccl. T. I p. 474, ubi trium Macariorum monachorum persequitur vitas, *Stollii* Nachr. von den Kirchenv. p. 440 sqq., qui alios vet. ac recent. memorat VV. DD., *D. Ell. du Pin* Nouv. bibl. T. II p. 69, *R. Ceillier* Hist. gén. des Aut. ecclés. T. VI p. 709 sqq., *J. G. Walchii* Hist. Eccl. N. T. p. 1367, *Hamberger* Z. N. II p. 857 sqq., *Saxii* Onom. I p. 397 sq., qui « *Macarius* » ait, « a. 351 ab Athanasio ad Constantinum Aug. missus est, ut criminacionis invidiam ab episcopo depelleret », citatque *Pagii* Crit. Baron. ad a. C. 333 Nr. III p. 248 sqq. *Macarius* quum adhuc juvenis esset, tam severo vitae genere virtutibusque monasticis excelluit, ut *παιδαριωγέμων* h. e. in *puerili aetate senex* appellaretur a monachis. Hinc per LX annorum spatium vitam consumpsit in solitudine quadam Aegyptiaca, quae diversis nominibus vocatur *Scetica*, *Scetina*, *Scetiaca*, *Scytica*, *Scytiaca* et *Scytiolica*. Hic propter vitae sanctitatem ac miraculorum et prophetiae opinionem famamque in summa vixit auctoritate. Quae potiora aut singularia eius fuerint placita, ea enumerat quoque *Stollus* l. I. HARL.

Exstant sub eius nomine (2) *Homiliae quinquaginta* piae ac lectu dignae de integritate quae decet Christianos. Prodierunt *graece* ex Bibl. Regia Paris. apud Guil. Morellium 1559, 8°, [Pag. 362] typis nitidis, et eodem anno separatim *latine* 8° ex versione *Joannis Pici* classium inquisitoriarum in senatu Paris. praesidis (3). Eadem versio ibidem 1562 et in Bibliothecis Patrum saepius lucem vidit Parisiis, Coloniae, Lugduni. *Graece et latine* cum versione *Zach. Palthenii* Friedbergensis Francof. 1594. 1621. 8°. Atque iterum cum *Pici* versione adiunctae operibus Gregorii Thaumaturgi et Basilii Seleuciensis Zonaraeque in epistolas canonicas Paris. 1622 fol. [a. 1621 in cat. Bibl. Leid. p. 45 et supra Vol. VII p. 260]. Denique sectlonibus distinctae ex recensione *D. Jo. Georgii Pritii*, senioris Francofurtensis, cum versione *Palthenii* ab ipso castigata Lips. 1698, 8°. *Germanice* *Godfrido Arnoldo* interprete Lips. 1696, 8°. Goslar. 1702. 1716. 8°. *Belgice* Antwerp. 1580, 8° interprete *Cornelio Kiel*. In nova versione Anglicana, quam singulari studio adornatam Londini 1721, 8° edidit *Thomas Haywood*, ex codice Bodleianae Bibl. Barocciano (4) multa loca emendata, suppletae lacunae, sublata homiliae XIII et XIV confusio, et quinquagesima homilia auctior integrae paginae accessione. Ex eodem codice Bodleiano apographum homiliarum septem adhuc ineditarum Hudsonus misit ad laudatum Pritium, ut *Haywoodus* p. 86 introductionis testatur (5). Exstant etiam

NOTAE.

- 2) *Petrus Possinus* in Prolegg. ad Thesaur. Asceticum gr. et lat. Tolos. 1684, 4° contendit, Homilias istas et septem quae primus iste vulgavit Opuscula auctorem agnoscere antiquiorem quemdam *Macarium*, *Antonii* itidem discipulum, ex quo cooptice loquente pleraque graeco stylo exceperit, eiusque ab a. C. 341 indivulsum cum *Amathae* comitem et a. 356 obitus testem. Sed non opus esse, diversum hunc ab altero illo statuere Aegyptio, docent doctissimi viri *Guil. Caveus* in Hist. Lit. Script. Eccl. Parte altera et *Io. Georgius Pritius* sua ad *Macarium* Praefatione. FABR. *Oudin* l. I. contra *Possinum*, du Pin et *Caveum* contendit multisque fulcit sententiam suam argumentis, et epistolam [Pag. 362] illam, quam unicam *Gennadius*, *Massiliensis* presbyter, tribuit *Macario*, et quinquaginta Homilias esse supposititias, atque propter veterum de iis silentium et quia *Pelagianismum* subtilissimum ac purissimum redolent, haud habere auctorem *Macarium* Aegyptium, neque seniore neque iuniore, tribus *Macariis* omnibus ante ortam sectam *Pelagianam* vita defunctis. Enimvero iam ante *Pelagium* semina *Pelagianismi* sparsa erant; v. *J. G. Walch*. H. E. p. 1569, et *G. J. Voss*. Histor. de controversiis, quas *Pelagius* eiusque reliquiae moverunt, Amstelod. 1655, 4° lib. I cap. 3 p. 4 sqq. Denique *Marco Asctae*, *Macarii* iunioris quondam discipulo, claro a. 400 et sqq. usque ad a. circit. 440 vel ultra, qui inter monachos *Nitrienses* vitam duxit solitariam, omnes Homilias et asceticas quaestiones ob doctrinae et styli similitudinem adiudicandas esse censet *Oudinus* pluribus rationibus adductis. Idem reiecit *Pritii* sententiam, cumque affirmat imperite adscripsisse *Macario* Aegyptio seniori omnia Opuscula *Macarii* diversis attributa. Sed *J. G. Walch* p. 1568 sq. neque agnoscit tertium *Macarium* necque *Oudini* rationes iudiciumque probat et
- A vero refutat. HARL.
- 3) In fine Praefationis Lutetiae Kal. Maii 1559 scriptae editor: « *Has ipsas*, » ait, « impressas graece latineque vobis piis Christi et Ecclesiae S. cultoribus animo grato suscepturis mittimus, si quid melius allatura sit temporum tranquillitas, protinus emissuri. » HARL.
- 4) De illa versione v. *Acta erudit.* a. 1724 p. 86, et *Bruggemann* *View* etc. p. 402, a quo insuper memorantur *The forty—fifth Homily of S. Macarius*, done out of Greek. 4. s. a. et l. et *A Homily of Macar.* versa ab *Henr. Guil. Ludolf* in *Reliquiis Ludolfianis* Lond. 1712. 12. Nr. VI. HARL.
- 5) In cod. Barocc. memor. est et *Homilia quinquagesima auctior* quam in editis, et quae septem praeterca in illo tantum cod. servantur *Homiliae*, eas referunt confector catal. codd. Angliae etc. I pag. 50, atque *Oudin*. l. I., qui eas quoque animadvertit eandem cum editis methodum eandemque doctrinam asceticam continere. In catal. codd. Angliae etc. in indice quidem Vol. I et interdum in aliis quoque catalogis confusi videntur *Macarii*. Nam tribuuntur *Macario Alexandrino seniori*, *Aegyptio*, qui itidem dicitur *Abbas Nitriensis*, qui tamen est iunior, cum *Homiliae* iam laudatae, tum alia, quae brevitate studio hic simul paucis ex illo aliisque catalogis repetam. Reperiri igitur dicuntur in cod. *Barocc.* CXLVII *Macarii eremita* visio animarum; in cod. *Oliveri Cromwelli* CCLXXVII Nr. 5 ex *Palladii Lausiaca* Hist. de *Macario Alex. ἀξέφαλος*; ibid. Nr. CCXC. 28 ex *Macario* fragmentum exiguum; inter codd. *Digbaei* Nr. MDCXXXIV, et inter codd. *Bodlei.* Nr. MMCCXI, 22 ac Nr. MMDLXXII, 8 *Macarii* epistola ad *Alios*; inter codd. *Bodlei.* Nr. MMCCXXIX, 15, et *Cantabrigiae* inter codd. domus S. Petri [Pag. 363] Nr. MDCCLXXVI, 15 *Macarii* epistola ad mo-